
- 410 / 1 - 95/96

Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1995-1996 (*)

5 FEBRUARI 1996

WETSVOORSTEL

tot invoeging van een
artikel 470bis in het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992met het
oog op een regelmatige doorstorting

van belastinggelden naar de gemeenten

(Ingediend door de heren Hunfred Schoeters
en Lucien Suykens)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Overeenkomstig artikel 469 van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen 1992 zijn de vestiging en de
inning van de aanvullende belastingen op de perso-
nenbelasting, ten bate van de gemeenten en agglo-
meraties, opgedragen aan de administratie der direc-
te belastingen.

De opbrengsten worden doorgestort voor het einde
van de maand die volgt op deze waarin de rechten
werden geïnd.

Aangezien de inningen en dus ook de doorstortin-
gen afhankelijk zijn van de evolutie van de inkohie-
ringswerkzaamheden, zijn een zekere fluctuatie en
onregelmatigheid onvermijdelijk. Teneinde de ge-
meenten en agglomeraties een continuïteit in de
doorstorting te waarborgen en de voorspelbaarheid
van hun ontvangsten te verhogen, wordt voorgesteld
dé bedoelde doorstortingen los te koppelen van de
innings- en inkohieringswerkzaamheden.

(*) Tweede zitting van de 49' zittingsperiode.
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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1995-1996 (*)

5 FÉVRIER 1996

PROPOSITION DE LOI

insérant un article 470bis dans le
Code des impôts sur les revenus 1992

en vue de permettre le versement
régulier du produit des taxes
additionnelles aux communes

(Déposée par MM.Hunfred Schoeters
et Lucien Suykens)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Conformément à l'article 469 du Code des impôts
sur les revenus 1992, l'établissement et la perception
au profit des communes et agglomérations des taxes
additionnelles à l'impôt des personnes physiques
sont confiés à l'administration des contributions di-
rectes.

Le produit de ces taxes est versé avant la fin du
mois qui suit celui au cours duquel elles ont été
perçues.

Etant donné que les perceptions et, partant, les
versements dépendent de l'évolution des enrôle-
ments, certaines fluctuations et irrégularités sont
inévitables. Afin de garantir aux communes et agglo-
mérations une continuité dans le versement du pro-
duit des additionnels et de leur permettre de prévoir
le montant de leurs recettes avec plus de certitude,
nous proposons de supprimer la liaison existant en-
tre ces versements et les opérations de perception et
d'enrôlement.

(*) Deuxième session de la 49' législature.
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Het wetsvoorstel (overgenomen van de heren Lisa-
beth en Peeters, Stuk n' 870/1-92/93) - dat mede
tot stand is gekomen op voorstel van de Vereniging
van Belgische steden en gemeenten (VBSG)-,
houdt in dat elke maand een bedrag gestort wordt
gelijk aan 1/12 van het totaal van de vastgestelde
rechten op 30 juni van het daaraan voorafgaand jaar
(n-L) met betrekking tot het aanslagjaar genaamd (n-
2).Wanneer het volume van de gevestigde rechten op
30 juni van het jaar (n) en de reeds in dat jaar
gedane inningen doen vermoeden dat deze twaalfden
ontoereikend zijn, dan kan vanaf de 7e maand het
door te storten bedrag opgetrokken worden. Uiter-
aard is een eindafrekening op 31 december van het
jaar (n) noodzakelijk. De nadere regels worden door
de Koning bepaald.

Tenslotte dient opgemerkt te worden dat het wets-
voorstel kadert in de door de plenaire vergadering op
9 juni 1994 aangenomen resolutie in verband met
achterstallige betalingen van belastinggelden aan de
gemeenten. In de resolutie wordt uitdrukkelijk aan
de regering gevraagd op korte termijn een structure-
le regeling uit te werken om thesaurieproblemen bij
de gemeenten te voorkomen door regelmatige maan-
delijkse stortingen van hun aanvullende belastingen
te waarborgen (Stuk n" 1375/5-93/94).

H. SCHOETERS
L. SUYKENS

WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Een artikel470bis, luidend als volgt, wordt in het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 inge-
voegd: .

«Art. 470bis. - § 1. De opbrengst van de aan-
vullende belastingen bedoeld in de artikelen 465 en
469, verminderd met de korting vermeld in arti-
kel 470, is betaalbaar aan de agglomeraties en aan
de gemeenten voor het einde van de maand januari
die volgt op het jaar van hun inning.

§ 2. Voor het einde van elke maand van het jaar
van inning van de opbrengst bedoeld in § 1, wordt
een terugvorderbaar en renteloos voorschot, gelijk

[ 2 ]

La présente proposition de loi (reprenant celle de
MM. Lisabeth et Peeters, Doc. n° 870/1-92/93), qui a
été élaborée notamment sur proposition de l'Union
des villes et communes belges (UVCB), prévoit le
versement mensuel d'un montant égal à un douzième
du total des droits établis au 30 juin de l'année précé-
dente (n-1) pour l'exercice d'imposition (n-2). Si le
volume des droits établis au 30 juin de l'année (n) et
les perceptions déjà effectuées au cours de cette an-
née font apparaître que ces douzièmes sont insuffi-
sants, le montant versé peut être majoré à partir du
7e mois. Il va de soi qu'un décompte final doit être
établi au31 décembre de l'année (n). Nous laissons
au Roi le soin de fixer les autres modalités d'applica-
tion de la loi.

Enfin, il Y a lieu de faire observer que la présente
proposition de loi s'inscrit dans le droit fil de la
proposition de résolution concernant l'arriéré dans le
paiement aux communes des quotités d'impôts qui
leur sont dues, proposition adoptée en séance pléniè-
re le 9 juin 1994. Dans cette proposition de résolu-
tion, la Chambre demande expressément au gouver-
nement d'élaborer à court terme une réglementation
'structurelle, permettant d'éviter que les communes
soient confrontées à des problèmes de trésorerie, en
leur garantissant des versements mensuels réguliers
de leurs additionnels à l'impôt (Doc. n° 1375/5-
93/94).

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution.

Art.2

Un article 470bis, libellé comme suit, est inséré
dans le Code des impôts sur les revenus 1992 :

« Art. 470bis. - § r-. Le produit des taxes addi-
tionnelles visées aux articles 465 et 469, diminué de
la remise prévue à l'article 470, doit être versé aux
agglomérations et aux communes avant la fin du
mois de janvier suivant l'année où les taxes ont été
perçues.

§2. Avant la fin de chaque mois de l'année de
perception du produit visé au § t-, une avance récu-
pérable et gratuite, égale à un douzième des droits de



aan één twaalfde van de rechten van dezelfde aard
vastgesteld op 30 juni van het voorlaatste aanslag-
jaar, gestort aan de agglomeraties en aan de gemeen-
ten naar verhouding van hun respectieve aandeel.

§ 3. Wanneer het bedrag van de vastgestelde
rechten die nog niet zijn ingevorderd op 30 juni van
het jaar van inning van de opbrengst bedoeld in § 1
en het gedeelte van de op dezelfde datum verwezen-
lijkte ontvangsten op de vastgestelde rechten doen
blijken dat op 31 december van hetzelfde jaar de
opbrengst gevoelig hoger zal zijn dan het totaal van
de maandelijkse voorschotten bepaald overeenkom-
stig § 2, kan het bedrag van die voorschotten worden
verhoogd met ingang van de zevende maand van dat
jaar.

§ 4. De Koning bepaalt bij een in ministerraad
overlegd besluit de nadere regels voor de vaststelling
van de verhoging bedoeld in § 3 en van de regularisa-
tie van de voorschotten. »

Art. 3

Deze wet treedt in werking op 1januari 1997.

25 januari 1996.

H. SCHüETERS
L. SUYKENS
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même nature établis au 30 juin de l'avant-dernier
exercice d'imposition, est versée aux agglomérations
et aux communes au prorata de leur quote-part res-
pective.

§ 3. Lorsqu'il ressort du montant des droits éta-
blis mais non encore recouvrés au 30 juin de l'année
de perception du produit visé au § 1er et de la quotité
de recettes perçue à la même date sur les droits
établis qu'au 31décembre de la même année, le pro-
duit sera sensiblement supérieur au total des avan-
ces mensuelles fixées conformément au § 2, le mon-
tant de ces avances peut être majoré à partir du
septième mois de cette année.

§ 4. Le Roi fixe, par arrêté délibéré en Conseil des
ministres, les modalités relatives à l'établissement
de la majoration prévue au § 3 et à la régularisation
des avances. »

Art.3

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 1997.

25 janvier 1996.
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